
PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.07.00 - Direzione Generale della Protezione Civile
00.01.07.01 - Servizio Previsione Rischi e dei Sistemi, Informativi, Infrastrutture e Reti

/1 5

Oggetto: Determinazione a contrarre e di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del

D. Lgs. n. 50/2016, della fornitura del servizio di “Manutenzione del software di

monitoraggio dati idro-pluviometrici in tempo reale – piattaforma EFFORT” tramite la

piattaforma SardegnaCat. CIG: Z9E2F53BD8

IL DIRETTORE

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTA la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1 la Legge regionale n. 1 del 7 gennaio1977,

recante norme sull’organizzazione amministrativa della Regione e sulle competenze della

Giunta, del Presidente e degli Assessori regionali;

VISTA la Legge regionale n. 31 del 13 novembre 1998 e successive modificazioni ed integrazioni,

concernente la disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della

Regione;

VISTA la Legge n.136 del 13 agosto 2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonchè delega al

Governo in materia di normativa antimafia" e ss. mm. ii.;

VISTA la Legge n. 217 del 17.12.2010 "Tracciabilità flussi finanziari", di conversione del decreto

legge n.187 del 12 novembre 2010 "Misure urgenti in materia di sicurezza", che apporta

modifiche alla legge 136 del 13 agosto 2010;

VISTO il D.Lgs n. 118 del 23 giugno 2011 recante disposizioni in materia diarmonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni;

Determinazione n.559  protocollo n. 28274  del 07/12/2020



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.07.00 - Direzione Generale della Protezione Civile
00.01.07.01 - Servizio Previsione Rischi e dei Sistemi, Informativi, Infrastrutture e Reti

/2 5

VISTA la Legge regionale 12 marzo 2020, n. 10 “Legge di stabilità 2020”;

VISTA la Legge regionale 12 marzo 2020, n. 11 “Bilancio di previsione triennale 2020-2022”;

VISTO Il D.lgs. n. 50 18 aprile 2016, codice dei contratti pubblici;

VISTA la  Legge regionale n.8 del 13 marzo 2018 recante nuove norme in materia dicontratti

pubblici di lavori, servizi e forniture;

VISTE le Linee Guida n. 3, di attuazione del D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016, recanti “Nomina, ruolo

e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamentodi appalti econcessioni”;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta n. 26, prot. n. 7093 del 22/02/2019 con il quale si

conferiscono al dirigente Ing. Federico Ferrarese Ceruti le funzioni didirettore del Servizio

previsione rischi e dei sistemi informativi, infrastrutture e reti presso la Direzione generale

della Protezione Civile;

VISTO l'art. 6 bis della L. n. 241/1990, introdotto dalla L. n. 190 del 2012 e gli artt. 6, 7 e 13 del D.

P.R n. 62/2013, recepiti dagli artt. 6, 7 e 14 del "Codice di comportamento del personale

della Regione Autonoma della Sardegna, degli Enti, delle Agenzie e delle Società

partecipate” approvato con D.G.R n. 3/7 del 31.01.2014;

ATTESTATO che con la sottoscrizione del presente atto il Dirigente, ai sensi della su citata normativa,

dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto d'interessi;

DATO ATTO che non è stato adottato il programma biennale degli acquisti di beni e servizi ed il relativo

aggiornamento annuale in quanto non risulta che la Regione Sardegna abbia ottemperato

alle disposizioni di cui all’art. 21 (Programma degli acquisti e programmazione dei lavori

Determinazione n.559  protocollo n. 28274  del 07/12/2020



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.07.00 - Direzione Generale della Protezione Civile
00.01.07.01 - Servizio Previsione Rischi e dei Sistemi, Informativi, Infrastrutture e Reti

/3 5

pubblici), D.lgs. 18/04/2016, n. 50, e della relativa norma attuativa (D.M. 16/01/2018, n. 14 “

Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del

programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di

). Di fatto la relativaforniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali

competenza non è stata attribuita ad alcuna struttura.

VISTA la relazione del responsabile del settore sistemi informativi infrastrutture e reti del

23.11.2020 in merito all'affidamento in parola che si allega alla presente;

CONSIDERATO che il software in oggetto è utilizzato dal Centro Funzionale Decentrato della protezione

civile della Regione Sardegna quale strumento software di supporto alle decisioni nelle fasi

di previsione e di monitoraggio del rischio idrogeologico e idraulico;

CONSIDERATO che è necessario garantirne la continua  funzionalità e l’aggiornamento del sistema

automatico di allertamento in tempo reale mediante opportuni interventi di assistenza

specialistica idraulica-idrologica e di manutenzione informatica per la piattaforma EFFORT

in uso alla direzione generale della protezione civile costituito da:

1) Servizio di manutenzione base;

2) Servizio di pronto intervento;

3) Servizio di formazione.

CONSIDERATO che la manutenzione del software in oggetto è in scadenza il 31.12.2020;

RITENUTO di dover attivare la procedura per l’acquisizione del servizio in oggetto, con un importo

totale, al netto dell’IVA, pari ad euro 26.000,00;

DATO ATTO che l’operatore economico PROTEZIONE E GESTIONE AMBIENTALE SRL è proprietario

dei sorgenti e per questo è l’unico soggetto che può garantire il servizio di manutenzione;

Determinazione n.559  protocollo n. 28274  del 07/12/2020



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.07.00 - Direzione Generale della Protezione Civile
00.01.07.01 - Servizio Previsione Rischi e dei Sistemi, Informativi, Infrastrutture e Reti

/4 5

CONSIDERATO che la ditta PROTEZIONE E GESTIONE AMBIENTALE SRL risulta iscritta all’elenco degli

operatori economici della piattaforma SardegnaCat per la categoria merceologica AD26AB

"Servizi di assistenza tecnica in sistemi informatici";

VERIFICATO che trattandosi di acquisizione di servizi sotto la soglia di rilievo comunitario è possibile

procedere per l'affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO che le citate risorse finanziarie relative all’affidamento di cui sopra, pari ad euro 26.000,00

iva al 22% ESCLUSA, sono in capo a questo Servizio a valere sul capitolo SC04.5060,

Missione 11, Programma 01 - CDR 00.01.07.01, PCF U.1.03.02.19.001  – Missione 11,

Programma 01 bilancio di previsione 2020-2022 esercizio finanziario 2021;

CONSIDERATO che si è provveduto a richiedere apposito codice identificativo di gara (CIG): Z9E2F53BD8; 

VISTA la determinazione n. 480, Prot. n. 10614 del 20.11.2019 con la quale è stato nominato il

RUP per la procedura di pari oggetto.

DETERMINA

ART.1 di confermare l'ing. Elia Cadoni Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31;

ART.2 di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016,

del servizio di “Manutenzione del software di monitoraggio dati idro-pluviometrici in tempo

reale – piattaforma EFFORT” per l'importo di € 26.000,00 IVA esclusa alla ditta

PROTEZIONE E GESTIONE AMBIENTALE SRL (codice fornitore 55728);

ART.3 di espletare la procedura tramite la piattaforma SardegnaCat inviando la lettera d'ordine

all'operatore economico PROTEZIONE E GESTIONE AMBIENTALE SRL;

Determinazione n.559  protocollo n. 28274  del 07/12/2020



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.07.00 - Direzione Generale della Protezione Civile
00.01.07.01 - Servizio Previsione Rischi e dei Sistemi, Informativi, Infrastrutture e Reti

/5 5

ART.4 di approvare lo schema di lettera d'ordine in allegato alla presente;

ART.5 di trasmettere la presente determinazione all’Assessore della Difesa dell’Ambiente

delegato per la Protezione civile, ai sensi dell’art. 21, comma 9, della Legge Regionale 13

novembre 1998 n. 31 e al Direttore Generale della Protezione civile.

                                                                                                     ll Direttore del Servizio

                                                                                                      Federico Ferrarese Ceruti

Determinazione n.559  protocollo n. 28274  del 07/12/2020


		2020-12-07T13:40:54+0100
	Italia
	Firma Smart Card




